
 
 

 
P-ța Eftimie Murgu nr. 2, Timișoara, Cod 300041, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 
E-mail: marius.mocanu@umft.ro  

www.umft.ro 
 

DECLARAȚIE PRIVIND ASUMAREA UNEI AGENDE DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ 
A UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 
 

Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naţionale Anticorupţie 

pe perioada 2021 – 2025 și a documentelor aferente acesteia, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 1269/2021, 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în calitate de instituție 

publică de învățământ superior de stat cu personalitate juridică, în coordonarea Ministerului 

Educației, având rolul de a genera și transfera cunoașterea către societate prin formarea inițială și 

continuă în domeniul Sănătate a resursei umane calificate și respectiv, înalt calificate în conformitate 

cu standardele europene și internaționale și potrivit necesităților actuale și de perspectivă ale 

sistemului sanitar național,  

Asumându-și valorile fundamentale şi principiile promovate de către Strategia Naţională 

Anticorupţie pe perioada 2021-2025, 

Recunoscând importanţa obiectivelor Strategiei Naţionale Anticorupţie pentru perioada 

2021-2025, precum şi a mecanismului de monitorizare a acesteia, 

ADOPTĂ PREZENTA AGENDĂ DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ, prin care: 

 Condamnă corupţia în toate formele în care se manifestă;  

 Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi mecanismul de monitorizare a 
Strategiei Naţionale Anticorupţie pentru perioada 2021 – 2025;  

 Îşi exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticorupţie prin toate 
mijloacele legale şi administrative corespunzătoare;  

 Împreună cu reprezentanţii instituţiei adoptă toate măsurile necesare pentru evitarea situaţiilor 
de conflict de interese şi incompatibilităţi, precum şi pentru considerarea interesului public mai 
presus de orice alt interes, în acord cu respectarea principiului transparenţei procesului 
decizional şi accesului neîngrădit la informaţiile de interes public;  

 Îşi asumă îndeplinirea măsurilor specifice ce ţin de competenţa exclusivă a instituţiei pe care o 
reprezintă; 

 Susţine şi promovează implementarea cadrului legislativ anticorupţie ce vizează, în principal, 
prevenirea corupţiei în instituţiile publice, creşterea gradului de educaţie anticorupţie, 
combaterea corupţiei prin măsuri administrative, aprobarea planurilor de integritate şi 
dezvoltarea sistemului naţional de monitorizare a SNA; 

 Autoevaluează anual şi informează Secretariatul tehnic al SNA asupra gradului de implementare 
a planului de integritate pe instituţie; 

 Autoevaluează anual şi informează Secretariatul tehnic al SNA asupra gradului de implementare 
a măsurilor preventive obligatorii (prevăzute în Anexa nr. 3 la H.G. nr. 1269/2021 privind 
aprobarea Strategiei Naţionale Anticorupţie 2021 – 2025). 

 

Această declarație a fost adoptată de către 

RECTOR, 

Prof.univ.dr. OCTAVIAN MARIUS CREȚU 

 


